
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,800 2,800 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,800 2,800 1,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원동아리운영 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000교직원동아리운영  50,000원×20명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 841,269 557,465 283,804

1.급식 관리 424,440 396,536 27,904

1.학교급식운영 424,440 396,536 27,904

2.급식재료비 363,726 335,822 27,904

1.급식용식재료비 363,726 335,822 27,904
친환경농산물구입비(목)  19,650,000원×1

교=
19,650,000

우수농축수산물구입비(목)  8,254,000원

×1교=
8,254,000

2.보건 관리 20,505 17,205 3,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,995 10,695 3,300

1.보건교육 1,570 1,270 300

3.교육운영비 300 0 300성교육교재구입  100,000원×3장= 300,000

2.보건실운영 2,500 2,000 500

1.학생복지비 2,500 2,000 500구급약품  10,000원×50종= 500,000

5.[국고]흡연예방금연실천(국고) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,650 0 1,650강사초빙  550,000원×3개학년= 1,650,000

2.교육운영비 700 0 700교육자료구입  300,000원×1회= 300,000

금연캠페인실시  200,000원×1회= 200,000

집단상담프로그램진행  50,000원×4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150교직원협의회실시  150,000원×1회= 150,000

3.교육격차 해소 210,400 0 210,400

1.급식비지원 169,400 0 169,400

1.무상급식지원비 (목) 169,400 0 169,400

1.학생지원금 169,400 0 169,400
무상급식지원금(상반기)  169,400,000원

×1교=
169,400,000

2.현장체험학습비지원 41,000 0 41,000

1 발행일 : 2020-05-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.테마식현장체험학습(수학여행)지원금 (목)41,000 0 41,000

1.학생지원금 41,000 0 41,000
현장체험학습(수학여행) 지원비  200,000

원×205명=
41,000,000

4.학생복지 185,924 143,724 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악및지원 (목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)가정방문  20,000원×20명= 400,000

2.맞춤형지원 (목) 34,710 0 34,710

1.운영수당 10,050 0 10,050(성립전)슈퍼비전사례비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)개별상담비  50,000원×60회= 3,000,000

(성립전)집단프로그램강사비  52,900원

×50시간=
2,645,000

(성립전)가족지원상담비  105,000원×3시

간=
315,000

(성립전)자율활동아리강사비  32,000원

×120시간=
3,840,000

2.교육운영비 24,660 0 24,660(성립전)개별지원  155,000원×10명= 1,550,000

(성립전)사제멘토링활동비  50,000원×26

명×3회=
3,900,000

(성립전)사제캠핑활동비  50,000원×40명= 2,000,000

(성립전)집단프로그램운영비  47,800원

×50명×4회=
9,560,000

(성립전)가족지원활동비  120,000원×30명

=
3,600,000

(성립전)자기주도프로젝트활동비  150,000

원×21명=
3,150,000

(성립전)자율동아리운영비  300,000원×3

팀=
900,000

3.환경조성 (목) 1,815 0 1,815

1.운영수당 315 0 315(성립전)학급지원강사비  105,000원×3명= 315,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학급지원운영비  100,000원×3학

급=
300,000

(성립전)서포터즈활동비  30,000원×10회= 300,000

(성립전)이벤트운영비  30,000원×20회= 600,000

(성립전)마을동아리활동비  30,000원×10

회=
300,000

4.운영지원 (목) 5,275 0 5,275

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  10,000원×220시간

=
2,200,000

2.일반수용비 535 0 535(성립전)사무용품비  53,500원×10종= 535,000
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3.운영수당 440 0 440(성립전)연수강사비  110,000원×4회= 440,000

4.여비 1,100 0 1,100(성립전)출장비  10,000원×110회= 1,100,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 232,525 175,192 57,333

1.교과 활동 42,305 31,172 11,133

5.과학교과활동 11,208 9,052 2,156

2.기술가정교과운영 5,008 2,852 2,156

1.교육운영비 5,008 2,852 2,156
기술가정교과 실습재료구입  3,500원×616

명=
2,156,000

6.체육교과활동 3,800 2,800 1,000

1.교과운영 3,800 2,800 1,000

2.교육운영비 2,200 1,200 1,000수업용품 구입  50,000원×20종= 1,000,000

7.예술교과활동 6,160 6,160 0

2.미술교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,350 4,200 -850수업용품구입  -85,000원×10종= -850,000

2.비품구입비 1,850 1,000 850미술실비품구입  85,000원×10종= 850,000

8.외국어교과활동 9,207 1,230 7,977

3.영어회화전문강사인건비(목) 7,977 0 7,977

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050(성립전)인건비  7,050,000원×1명= 7,050,000

2.기간제직원법정부담

금
927 0 927

(성립전)기간제직원법정부담금  927,000원

×1명=
927,000

2.창의적 체험활동 153,220 133,020 20,200

1.자율활동 27,700 25,500 2,200

5.학생회활동 5,000 2,800 2,200

1.교육운영비 4,400 2,200 2,200학생회운영비  100,000원×22회= 2,200,000

3.동아리활동 21,000 3,000 18,000

3.예술교육활성화악기운영지원 (목)18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000동아리악기구입  1,000,000원×18종= 18,000,000

3.자유학기 활동 37,000 11,000 26,000

1.자유학기제활동 37,000 11,000 26,000
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1.자유학기제운영 (경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 400 1,000 -600
교직원및학부모연수강사초빙  -200,000원

×3회=
-600,000

2.교육운영비 10,600 10,000 600교직원및학부모연수운영  200,000원×3회= 600,000

2.자유학기제운영 (목) 26,000 0 26,000

1.운영수당 3,180 0 3,180강사초빙  30,000원×106시간= 3,180,000

2.교육운영비 21,020 0 21,020교직원및학부모연수운영  100,000원×2회= 200,000

수업재료구입  40,000원×203종= 8,120,000

행사진행  80,000원×5회= 400,000

진로체험차량대여  300,000원×7반×3회= 6,300,000

진로체험간식구입  3,000원×200명×2회= 1,200,000

진로체험료  12,000원×200명×2회= 4,800,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800교직원협의회  200,000원×9회= 1,800,000

4.선택적 교육활동 323,145 289,944 33,201

1.방과후학교 운영 125,604 121,824 3,780

1.방과후학교운영 125,604 121,824 3,780

2.토요스포츠운영 (목) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠운영비  30,000원×28

시간×2학기=
1,680,000

3.도시지역방과후학교운영 (목) 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100강사지원비  700,000원×3명= 2,100,000

3.교기육성 193,101 163,680 29,421

1.교기운영 193,101 163,680 29,421

6.학교운동부지도자인건비 (목) 28,357 0 28,357

1.기간제직원인건비 25,436 0 25,436
(성립전)기본급 및 각종수당  12,718,000

원×2명=
25,436,000

2.기간제직원법정부담

금
2,921 0 2,921

(성립전)4대보험 기관부담금  1,460,500원

×2명=
2,921,000

7.제48회소년체전출전비 (목) 1,064 0 1,064

1.교육운영비 1,064 0 1,064(성립전)농구부훈련경비  190,000원×2회= 380,000

(성립전)야구부훈련경비  342,000원×2회= 684,000

5.교육활동 지원 100,659 65,969 34,690
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1.교무업무 운영 22,010 23,010 -1,000

1.교무학사운영 22,010 23,010 -1,000

7.교직원자생동아리운영 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000운영물품구입  -200,000원×5종= -1,000,000

2.생활지도운영 21,060 9,920 11,140

1.학생생활상담지도 9,480 3,840 5,640

2.학생상담활동 Wee클래스운영 (목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사초빙  50,000원×4시간×2회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)수업재료구입  10,000원×15명×8

회=
1,200,000

(성립전)간식비  20,000원×8회= 160,000

(성립전)프로그램운영비  10,000원×3종

×8회=
240,000

3.학부모교통안전도우미운영 (목) 3,640 0 3,640

1.여비 640 0 640안전도우미여비  40,000원×16명= 640,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000안전도우미운영비  200,000원×15회= 3,000,000

2.학교폭력예방 11,580 6,080 5,500

4.학교폭력예방교육운영 (목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,800 0 4,800
강사지원비  30,000원×5시간×16주×2학

기=
4,800,000

2.교육운영비 700 0 700프로그램운영비  350,000원×2회= 700,000

4.교육여건 개선 47,950 23,400 24,550

1.교육환경개선 47,950 23,400 24,550

1.교수매체비품구입 13,400 9,400 4,000

1.비품구입비 13,400 9,400 4,000PC구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

TV구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.교육여건개선 20,550 0 20,550

1.비품구입비 20,550 0 20,550사몰함구입  185,000원×70세트= 12,950,000

냉장고구입  350,000원×4대= 1,400,000

냉온수기구입  6,200,000원×1대= 6,200,000

6.학교 일반운영 286,105 281,726 4,379
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1.학교기관 운영 85,719 85,220 499

1.부서기본운영 42,819 42,320 499

3.행정실운영 17,659 17,160 499

1.일반수용비 14,459 13,960 499사무용품구입  49,900원×10회= 499,000

2.시설 장비 유지 198,586 194,706 3,880

1.학교시설장비유지 198,586 194,706 3,880

1.공공요금및제세 84,360 82,360 2,000

1.전기요금 52,400 50,400 2,000전기요금  2,000,000원×1개월= 2,000,000

3.시설관리용역 5,580 6,000 -420

1.일반수용비 5,580 6,000 -420방화관리대행용역비  -35,000원×12개월= -420,000

4.시설일반관리 24,476 22,676 1,800

1.일반수용비 24,476 22,676 1,800피복비  400,000원×2명= 800,000

농구부실보수  200,000원×5종= 1,000,000

9.폐기물처리 630 130 500

1.일반수용비 630 130 500폐기물처리수수료  250,000원×2회= 500,000

7.학교 재무활동 5,000 19,000 -14,000

1.예비비 5,000 19,000 -14,000

1.예비비 5,000 19,000 -14,000

1.예비비 5,000 19,000 -14,000

1.예비비 5,000 19,000 -14,000예비비  -14,000,000원×1교= -14,000,000

세출합계 1,792,5031,392,096 400,407
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